
Decreto del Sindaco Metropolitano

N. 50  del  30/06/2015 

Classifica: 001.19 Anno: 2015 ()

Oggetto DIREZIONE ENERGIE ALTERNATIVE. CONFERIMENTO INCARICO 
DIRIGENZIALE ALL’ING. LUIGI TACCONI.  

mansil00

IL SINDACO METROPOLITANO

Premesso:
 che l’art. 1, comma 16, della legge 7/4/2014, n. 56 prevede che il 1 gennaio 2015 la Città Metro

politana subentra alla Provincia e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le  

funzioni…..; alla predetta data il Sindaco del Comune Capoluogo assume le funzioni di Sindaco  

Metropolitano e la Città Metropolitana opera con il proprio statuto ed i propri organi;

 che la medesima legge 7/4/2014, n. 56, nell’individuare le funzioni fondamentali delle Città Me

tropolitane e delle Province, rinvia a successivi atti della Regione o dello Stato la determinazione 

in ordine al mantenimento o meno delle funzioni, da adottare entro i termini previsti dalla legge  

medesima (comma 91 e segg.);

 che l’art. 1, comma 89, prevede comunque che “le funzioni che nell’ambito di riordino sono tra

sferite dalle Province ad altri Enti Territoriali continuano ad essere da esse esercitate, fino alla 

data dell’effettivo avvio di esercizio da parte dell’ente subentrante”;

 che a tal proposito la circolare prot. n. 98/Gab. del 26/6/2014 del Ministro per gli Affari Regio

nali e le Autonomie, Maria Carmela Lanzetta, ha richiesto ai Presidenti delle Province di “prestare 

la massima attenzione e quindi adottare ogni iniziativa organizzativa idonea a preservare, in que 

sta delicata fase, la piena operatività delle strutture e la continuità dei servizi”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30/06/2015

1/4



Dato atto:
 che in questa fase transitoria l’Amministrazione ha ravvisato l’opportunità di disporre la proroga 

della macrostruttura organizzativa in vigore alla data del 31/12/2014 fino al 30/6/2015;

 che, al momento, la complessa fase di attuazione della L. n. 56/2014 vede la Regione Toscana e  

gli Enti di Area vasta impegnati nella definizione degli accordi propedeutici al trasferimento delle  

funzioni di sua competenza, come previsto dalla L.R. 3 marzo 2015, n. 22 “Riordino delle funzio

ni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane,  

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 

41/2005, 68/2011, 65/2014”;

 che lo Stato sta effettuando una serie di verifiche e consultazioni per la definitiva riallocazione 

delle funzioni legate al Mercato del lavoro e alla Polizia provinciale;

 che pertanto è stato ritenuto sussistere le condizioni per procedere all’approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa  con decorrenza 1 luglio 2015;

 che tale macrostruttura tiene conto della stato di attuazione della riforma istituzionale e quindi  

può essere attuata per fasi successive, necessariamente collegate all’effettivo trasferimento delle 

funzioni alla Regione, allo Stato o ad altri enti eventualmente individuati; 

Visto il proprio Atto n. 43 del 26/06/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
della Città Metropolitana di Firenze;

Accertata quindi la necessità di procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali per il periodo di un 
anno, al fine di garantire la funzionalità dei servizi per tutta la fase che può considerarsi ancora transito 
ria; 

Visto il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ritenuto quindi opportu
no nominare “Responsabile del trattamento dei dati personali” ciascun Dirigente nell’ambito delle com
petenze attribuite in base al citato organizzativo, come precisate nel presente Decreto di conferimento 
dell’incarico e nel Piano Esecutivo di Gestione; 

Dato atto:
 che con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana;

 che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione 

dei propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia;

Visto l’art. 50, comma 10, e l’art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante la disciplina dei poteri  
del Sindaco e quindi del Sindaco Metropolitano, relativamente al conferimento di incarichi dirigenziali;

Visti gli artt. 16 e 23  dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30/06/2015

2/4



Richiamati infine gli artt. 9 - 19 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ap
provato con D.G.P. n. 94 del 17 giugno 2014, come modificato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 43 
del 26/6/2015 sopra citato, tuttora vigente per effetto del punto 1) delle disposizioni transitorie inserite  
nello Statuto;

Visto il curriculum del Dott. Luigi Tacconi, depositato agli atti del fascicolo personale;

DECRETA

1) di conferire all’Ing. Luigi Tacconi l’incarico della Direzione “Energie Alternative”;

2) di nominare l’Ing. Luigi Tacconi “Responsabile del trattamento dei dati personali” nell’ambito 

delle competenze attribuite in base al citato Atto organizzativo n. 43/2015, come precisate nel  

presente Decreto di conferimento dell’incarico e al Piano Esecutivo di Gestione tempo per tem

po vigente;

3) di stabilire, per le motivazioni in premessa esposte e legate alla progressiva attuazione della rifor 

ma istituzionale, che l’incarico è conferito a tempo pieno e determinato con decorrenza dal 1 
luglio 2015,  per la durata di un anno e quindi con scadenza 30 giugno 2016; esso potrà subire 

variazioni o essere anticipatamente revocato per effetto del riordino delle funzioni della Città Me

tropolitana in attuazione della legge n. 56/2014 e della L.R. 22/2015. L’incarico potrà essere inol

tre revocato per le seguenti cause:

- responsabilità particolarmente grave del Dirigente accertata secondo le procedure adottate 

dall’Ente  nel  rispetto  delle  previsioni  dell’art.  23  CCNL  10/04/1996  come  sostituito 

dall’art.14 del CCNL 23/12/1999, in particolare correlata alle fattispecie individuate all’art. 3 

del CCNL 22/02/2010:

- mancato raggiungimento di obiettivi particolarmente rilevanti per il conseguimento dei fini 

istituzionali  dell’Ente previamente individuati  con tale  caratteristica nei  documenti  di  pro

grammazione e formalmente assegnati al dirigente;

- inosservanza delle direttive generali per l’attività amministrativa e la gestione, formalmente 

comunicate al dirigente, i cui contenuti siano stati espressamente qualificati di rilevante inte

resse; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30/06/2015

3/4



- altre cause previste da disposizioni legislative e contrattuali, ovvero da sopravvenute modifi

che strutturali e/o organizzative dell’Ente;

- cessazione del rapporto di lavoro subordinato;

4) Di comunicare il presente decreto all’Ing. Luigi Tacconi e di trasmetterlo agli uffici dell’Ente per 

gli adempimenti di rispettiva competenza.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispetti
ve norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento infor
matico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazio
ne: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30/06/2015

4/4

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

	Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30/06/2015
	4/4
	IL SINDACO METROPOLITANO

